

Governador Valadares, 25 de JUNHO de 2025.

**JUSTIFICATIVA PARA DISPENSA DE ESTUDO TÉCNICO
PRELIMINAR**
Ref.: Mem 600215.1-2025-EMPM –
EMENDA PARLAMENTAR ESTADUAL – DEPUTADO SGT RODRIGUES

1. **MODALIDADE DE CONTRAÇÃO:** Cotação Eletrônica de Preços
2. **OBJETO:** Aquisição de materiais de consumo e bens permanentes para o 5º GP/102ª Cia PM/65º BPM em São Pedro do Suaçuí/MG.
3. **JUSTIFICATIVA:** Atender através da **aquisição de itens de consumo e bens permanente para o 5º GP/102ª CIA PM/65º BPM na cidade de São Pedro do Suaçuí/MG.** Aquisição cujo valor estimado está dentro das hipóteses de dispensa de licitação (COTEP) conforme atualização que altera os valores para o ano de 2025 através do Decreto Nº 12.343 de 30/12/2024, em seus artigos 1º e 2º, e artigo 3º que, revoga o Decreto Nº 11.871, de 29/12/2023, cujo valor estabelecido no Decreto 12.343 em seu ANEXO que passa a vigorar no Art. 75, caput, inciso II da lei 14.133/2021, quer seja: Contratação que envolva valores inferiores a R\$ 62.725,59 (Sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), no caso de outros serviços e compras.
4. **CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO AUTORIZADO:** R\$ 10.000,00 (Dez mil reais), sendo:
- a) **R\$ 8.000,00 (Oito mil reais)** para **materiais permanentes e,**
- b) **R\$ 1.960,00 (Hum mil, novecentos e sessenta reais)** para **materiais de consumo.**

5. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA RP 146/2025:**

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA													
Emenda Parlamentar Estadual Dep. Sgt Rodrigues – Mem 600215.1/2025 - EMPM													
UO	FUN	SUBF	PROG	ID P/A	C/A	Natureza de Despesa					IAG	F	IPU
						C	GD	M	ED	ITEM			
1251	06	181	137	4366	0001	4	4	90	52	12	1	10	8

6. **SERÁ SOLICITADO A CSC-REGISTRO DE PREÇOS DESCENTRALIZAÇÃO DO ITEM ABAIXO DO RP 146/2024 PARA UNIDADE COMPRAS 1253826**

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO ITEM CATMAS	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	1773780	AR CONDICIONADO SPLIT - MODELO: HIGHWALL (DE PAREDE); TECNOLOGIA: INVERTER; CICLO: FRIO; CAPACIDADE TERMICA: 9.000 BTUS/H; NUMERO DE VELOCIDADES: MINIMO 3 VELOCIDADES; MODO DE OPERACAO: REFRIGERACAO E VENTILACAO; FUNCAO ESPECIAL: TEMPORIZADOR + TIMER + SWING; FILTRAGEM DE AR: FILTRO ANTIBACTERIAS, FUNGOS E ACAROS; VOLTAGEM/FREQUENCIA: 220V/60HZ; CLASSIFICACAO ENERGETICA: CLASSE A; FLUIDO REFRIGERANTE: GAS ECOLOGICO R-410A; CONTROLE REMOTO: SEM FIO; CONTEUDO EXTRA: MANUAL EM PORTUGUES; INSTALACAO: NAO INCLUSA;	02	R\$ 1.825,73	R\$ 3.651,46

					VALOR ESTIMADO TOTAL (A)	R\$ 4.088,76
LOTE - ITENS DE CONSUMO						
LOTES	ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO ITEM CATMAS	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
LOTE 04	9	1732315	COLCHAO - TIPO: ESPUMA; MODELO: COLCHAO - TIPO: ESPUMA; MODELO: SOLTEIRO; MATERIA-PRIMA: ESPUMA CERTIFICADA, FLEXIVEL E DE POLIURETANO; REVESTIMENTO: 100% POLIESTER COM TRATAMENTO ANTIACARO E FUNGO; PROTECAO: TRATAMENTO ANTIALERGICO E ANTIACARO; DENSIDADE: D33; CARGA SUPORTADA: ATE 100 KG; LARGURA: 88 CM; COMPRIMENTO: 188 CM; ALTURA: MINIMA 17 CM;	4	R\$ 297,39	R\$ 1.189,56
LOTE 05	10	1406183	JOGO DE CAMA - MATERIA-PRIMA: ALGODAO; TIPO: SOLTEIRO; PECAS (1): 01 VIROL(1,60X2,50M) 01 FRONHA(50X70CM); PECAS (2): 01 LENCOL COM ELASTICO (88X1,88M); COR: AZUL	5	R\$ 34,99	R\$ 174,95
	11	1288547	BLACK-OUT PARA CORTINA - MATERIA-PRIMA: PVC; DIMENSOES: 1,40CM DE LARGURA; COR: BRANCO	2	R\$ 20,51	R\$ 41,02
LOTE 06	12	1443518	GARFO - TIPO: MESA; MATERIA-PRIMA: ACO INOX; CABO: ACO INOX; DIMENSOES: 199MM X 28MM X 20MM(CXLXA); Complementação da especificação do item de material - CATMAS: PESO APROXIMADO 0,04KG.	6	R\$ 6,17	R\$ 37,02
	13	1443402	COLHER - TIPO: MESA; MATERIA-PRIMA: ACO INOX; MATERIAL CABO: ACO INOX (PECA UNICA); DIMENSOES: 197MM X 44MM X 23MM (C X L X A); Complementação da especificação do item de material - CATMAS: PESO APROXIMADO 0,04KG.	6	R\$ 5,55	R\$ 33,30
	14	1884166	FACA - IDENTIFICACAO: MESA; MATERIA-PRIMA: TOTALMENTE EM ACO INOX; COMPRIMENTO: 23CM TOLERANCIA 10%; LAMINA: SERRILHADA; CABO: ACO INOX;	6	R\$ 5,57	R\$ 33,42
	15	1794736	PRATO - AVULSO - MATERIA-PRIMA: VIDRO TEMPERADO; ; TIPO: FUNDO; FORMATO: CIRCULAR; COR: CRISTAL TRANSPARENTE	6	R\$ 4,84	R\$ 29,04
	16	989320	CACAROLA - MATERIA-PRIMA: ALUMINIO POLIDO PURO E RESISTENTE; DIAMETRO: 16 CM; CAPACIDADE: 1,5 LITRO; MATERIAL ALCA: BAQUELITE; MATERIAL TAMPA: ALUMINIO	1	R\$ 24,47	R\$ 24,47
	17	11665	FRIGIDEIRA - MATERIA-PRIMA: ALUMINIO; REVESTIMENTO INTERNO: TEFLON; DIAMETRO: COM DIAMETRO DE 25CM	1	R\$ 54,00	R\$ 54,00
LOTE 07	18	1492616	CARTUCHO ORIGINAL DE TONER PARA IMPRESSORA - MARCA/CODIGO DO CARTUCHO: MLT-D111S; CAPACIDADE DE IMPRESSAO: 1000 PAGINAS; COR: PRETO; IMPRESSORA: SAMSUNG XPRESS M2020; IMPRESSORAS(1): SAMSUNG M2020W;	2	R\$ 171,55	R\$ 343,10
					VALOR ESTIMADO (B)	R\$ 1.959,88
					TOTAL VALOR ESTIMADO (A+B)	R\$ 9.700,10

9. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL PARA A DISPENSA:

9.1. A Cotação Eletrônica de Preços é uma das hipóteses de dispensa de licitação previstas no artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021. Para essa modalidade, o **inciso I do §1º do artigo 4º da Resolução nº 115, de 29 de dezembro de 2021**, da SEPLAG, o qual, permite a facultaç  o de elabora   o do ETP nas hip  teses de dispensa de licita   o, caso em que o referido processo de compras para essa aquisi   o ser   realizado mediante este instrumento de justificativa para dispensa de ETP por se enquadrar nas regras do Decreto 12.343 de 30/12/2024 – ANEXO - Art. 75, caput, inciso II da lei 14.133/2021 de 2021.

C  LIO CARLOS DASILVA, MAJ PM
 Ordenador de Despesas da 8  RPM
Substituto